

Số: ~~4377~~/QĐ-BNN-TY

Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2016

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch giám sát chuỗi sản xuất thịt gà chế biến xuất khẩu**

**BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN**

Căn cứ Nghị định số 199/2013/NĐ-CP ngày 26 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 899/QĐ-TTg ngày 10 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng giá trị gia tăng và phát triển bền vững;

Căn cứ Luật thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 quy định chi tiết một số điều của Luật thú y;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Thú y,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này “Kế hoạch giám sát chuỗi sản xuất thịt gà chế biến xuất khẩu”.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Thú y, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Văn phòng chính phủ (để b/c);
- Bộ trưởng Nguyễn Xuân Cường (để b/c);
- Các Vụ: TC, PC, HTQT, KHCN&MT;
- Cục Thú y và các đơn vị thuộc Cục;
- Cục Chăn nuôi;
- Sở NN&PTNT, CCTY/CCCN&TY có liên quan;
- Các cơ sở, doanh nghiệp và hiệp hội có liên quan;
- Website Bộ NN&PTNT;
- Lưu: VT, TY (15)



**Vũ Văn Tám**



## **KẾ HOẠCH**

### **GIÁM SÁT CHUỖ SẢN XUẤT THỊT GÀ CHẾ BIẾN XUẤT KHẨU**

(Ban hành kèm theo Quyết định số **4377/QĐ-BNN-TY** ngày **26** tháng 10 năm 2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

#### **I. SỰ CẦN THIẾT**

Chăn nuôi gia cầm là nghề sản xuất truyền thống lâu đời và chiếm phần quan trọng thứ hai chỉ sau ngành chăn nuôi lợn tại Việt Nam. Hiện nay, cả nước có hàng triệu hộ gia đình và cơ sở có nuôi gia cầm, trong đó có nhiều doanh nghiệp chăn nuôi gà đã liên doanh với các đối tác nước ngoài để đầu tư chuỗi sản xuất khép kín từ khâu sản xuất thức ăn, con giống, chăn nuôi, giết mổ, chế biến để cho ra các sản phẩm có chất lượng cao, giá thành hợp lý nhằm mục đích xuất khẩu được sản phẩm sang thị trường nước ngoài. Thành quả là hằng năm ngành chăn nuôi gia cầm cung cấp cho thị trường khoảng 500 - 700 ngàn tấn thịt và khoảng 8 tỷ quả trứng. Tuy nhiên cho đến nay, ngoài sản phẩm trứng vịt muối được xuất khẩu sang thị trường Hồng Kông và Singapore, phần lớn các sản phẩm gia cầm khác chỉ được tiêu thụ trong nước.

Trước xu hướng hội nhập quốc tế sâu rộng hiện nay, ngành chăn nuôi gia cầm trong nước sẽ đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức và mức độ cạnh tranh khốc liệt với các sản phẩm gia cầm nhập khẩu. Nhằm tạo động lực ngành chăn nuôi gia cầm phát triển bền vững, nhiều giải pháp cần phải được triển khai quyết liệt và đồng bộ; trong đó có công tác xúc tiến thương mại tìm thị trường xuất khẩu cho sản phẩm gia cầm của Việt Nam.

Để bảo đảm các điều kiện xuất khẩu sản phẩm gia cầm, việc xây dựng kế hoạch giám sát chuỗi sản xuất thịt gà chế biến là rất cần thiết và cấp bách.

#### **II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

- Quy định của Tổ chức Thú y thế giới (OIE) về thú y trong thương mại quốc tế đối với động vật và sản phẩm động vật trên cạn.
- Cam kết của Việt Nam trong việc thực hiện Hiệp định về áp dụng các biện pháp vệ sinh kiểm dịch động thực vật (SPS) khi gia nhập WTO.
- Luật thú y đã quy định chi tiết về phòng, chống dịch bệnh cho động vật; trong đó có quy định phòng bệnh là chính. Trên cơ sở đó, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Nghị định số 35/NĐ-CP ngày 15/5/2016 quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y và Quyết định số 16/2016/QĐ-TT ngày 29 tháng 4 năm 2016 quy định việc thành lập và tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh động vật các cấp. Đồng thời, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành các Thông tư: Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư số 14/2016/TT-BNNPTNT ngày 02/6/2016 quy định về vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh động vật (sau đây gọi là Thông tư số 14); Thông tư số 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 quy định về về kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y (sau đây gọi là Thông tư số 09); Thông tư số 25/2016/TT-BNNPTNT ngày 30/6/2016 quy định về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật trên cạn.

- Quyết định số 899/QĐ-TTg ngày 10 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng giá trị gia tăng và phát triển bền vững.

- Quyết định số 440/QĐ-BNN-TY ngày 03/02/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt đề án “Thí điểm xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh đối với gà hướng tới đạt yêu cầu xuất khẩu tại các tỉnh Đồng Nai, Bà Rịa Vũng Tàu, Bình Dương, Bình Phước và Tây Ninh”.

- Yêu cầu của nước nhập.

### **III. MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu chung:**

Xây dựng thành công chuỗi sản xuất thịt gà chế biến đạt yêu cầu an toàn dịch bệnh và vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm của nước nhập khẩu.

#### **2. Mục tiêu cụ thể:**

a) Giai đoạn 1 (từ năm 2016 – 2018): Xuất khẩu thịt gà chế biến sang Nhật Bản

- Các doanh nghiệp đầu tư, xây dựng thành công và được chứng nhận là cơ sở an toàn dịch bệnh theo quy định tại Thông tư số 14, của OIE và của nước nhập khẩu.

- Các cơ sở giết mổ, chế biến thịt gà xuất khẩu được đầu tư và chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh thú y theo quy định của Thông tư số 09 và của nước nhập khẩu.

- Hoàn thiện hồ sơ xuất khẩu thịt gà chế biến gửi cơ quan có thẩm quyền của Nhật Bản xem xét, tổ chức kiểm tra, đánh giá và cho phép nhập khẩu.

- Năm 2017 có thể xuất khẩu được thịt gà chế biến của ít nhất 01 doanh nghiệp sang thị trường Nhật Bản.



b) Giai đoạn 2 (sau năm 2018): Xuất khẩu thịt gà chế biến sang các nước khác

- Hoàn thiện hồ sơ xuất khẩu thịt gia cầm đã qua chế biến gửi cơ quan có thẩm quyền của các nước có nhu cầu nhập khẩu sản phẩm gia cầm từ Việt Nam.

- Từ năm 2018 trở đi, có thể xuất khẩu được thịt gà chế biến của một số doanh nghiệp sang thị trường tiềm năng khác như Hồng Kông, Singapore, Malaysia, Myanmar, Hàn Quốc.

#### **IV. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

##### **1. Rà soát, xây dựng cơ chế chính sách và các quy định:**

- Rà soát, bổ sung kế hoạch giám sát dịch bệnh cúm gia cầm cấp quốc gia, cấp tỉnh; xây dựng mới kế hoạch giám sát bệnh cúm gia cầm theo tiêu chuẩn của OIE tại các cơ sở chăn nuôi gia cầm xuất khẩu.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát điều kiện vệ sinh thú y của cơ sở giết mổ, chế biến theo yêu cầu của nước nhập khẩu.

- Xây dựng kế hoạch giám sát an toàn thực phẩm đối với thịt gà chế biến đáp ứng các yêu cầu của nước nhập khẩu.

- Xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm thịt gà chế biến.

- Xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ chuỗi sản xuất thịt gà chế biến bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm để xuất khẩu.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm đối với cơ sở chăn nuôi, giết mổ, chế biến, sản phẩm xuất khẩu nhằm đáp ứng yêu cầu của nước nhập khẩu.

##### **2. Thực hiện kế hoạch giám sát dịch bệnh theo yêu cầu của nước nhập khẩu và của OIE:**

- Tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát quốc gia đối với bệnh cúm gia cầm.

- Hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ của Cơ quan Thú y vùng, Chi cục có chức năng quản lý chuyên ngành thú y (sau đây gọi tắt là Chi cục Thú y) xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát dịch bệnh, quy trình an toàn sinh học.

- Hướng dẫn, tập huấn cho doanh nghiệp sản xuất thức ăn, con giống, chăn nuôi gà thịt, giết mổ và chế biến thịt gà xuất khẩu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát dịch bệnh, quy trình an toàn sinh học.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu để quản lý, tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả kế hoạch giám sát dịch bệnh gia cầm theo yêu cầu của nước nhập khẩu.

##### **3. Thực hiện kế hoạch giám sát an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất thức ăn, chăn nuôi gà thịt, giết mổ, chế biến, sản phẩm xuất khẩu:**

- Tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát quốc gia về an toàn thực phẩm.

- Hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ của Cơ quan Thú y vùng, Chi cục Thú y xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch giám sát an toàn thực phẩm.

- Hướng dẫn, tập huấn cho doanh nghiệp sản xuất thức ăn, chăn nuôi gà thịt, giết mổ và chế biến thịt gà xuất khẩu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát an toàn thực phẩm.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu để quản lý, tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả kế hoạch giám sát an toàn thực phẩm theo yêu cầu của nước nhập khẩu.

#### **4. Phổ biến, hướng dẫn các yêu cầu của quốc tế, của nước nhập khẩu và của Việt Nam:**

- Nghiên cứu, tổng hợp các quy định của quốc tế, của nước nhập khẩu và của Việt Nam về an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học và an toàn thực phẩm để tổ chức thực hiện.

- Tổ chức hội nghị phổ biến, hướng dẫn cho các doanh nghiệp chăn nuôi, giết mổ, chế biến thịt gà có nhu cầu xuất khẩu các yêu cầu của quốc tế, của nước nhập khẩu và của Việt Nam.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp về hồ sơ xuất khẩu sản phẩm thịt gà chế biến.

#### **5. Tăng cường năng lực hệ thống kiểm soát dịch bệnh, an toàn thực phẩm:**

- Tăng cường năng lực kiểm soát dịch bệnh và an toàn thực phẩm theo chuỗi sản xuất thịt gà chế biến để xuất khẩu, bao gồm từ sản xuất thức ăn chăn nuôi, con giống, chăn nuôi, vận chuyển, giết mổ và chế biến thịt gà.

- Tăng cường năng lực phòng thử nghiệm và chuẩn hóa các quy trình chẩn đoán, xét nghiệm, phân tích các loại mầm bệnh và chỉ tiêu an toàn thực phẩm đáp ứng yêu cầu của các nước nhập khẩu, phù hợp với tiêu chuẩn quốc tế.

- Tăng cường năng lực kiểm tra, giám sát, xét nghiệm, phân tích các loại mầm bệnh và chỉ tiêu an toàn thực phẩm tại cơ sở chăn nuôi, giết mổ, chế biến thịt gà xuất khẩu.

#### **6. Đánh giá và chứng nhận các cơ sở trong chuỗi sản xuất thịt gà chế biến xuất khẩu:**

- Đánh giá và chứng nhận an toàn dịch bệnh đối với cơ sở chăn nuôi gà giống, gà thịt cung cấp nguyên liệu cho cơ sở giết mổ, chế biến thịt gà xuất khẩu.

- Đánh giá, chứng nhận điều kiện vệ sinh thú y đối với cơ sở giết mổ, chế biến thịt gà xuất khẩu.

#### **7. Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền của nước nhập khẩu:**

- Thống nhất các yêu cầu, thủ tục và hồ sơ đối với việc xuất khẩu thịt gà chế biến.

- Hoàn thiện hồ sơ xuất khẩu thịt gà chế biến.

- Chuẩn bị các nội dung, tiếp đón đoàn thanh tra của cơ quan có thẩm quyền nước nhập khẩu sang đánh giá, công nhận chuỗi sản xuất thịt gà chế biến đạt tiêu chuẩn xuất khẩu.

- Tổ chức các đoàn công tác sang các nước để đàm phán, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và rào cản kỹ thuật để xuất khẩu thịt gà chế biến và các sản phẩm gia cầm khác của Việt Nam.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cục Thú y và các đơn vị thuộc Cục:**

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Thành lập Ban chỉ đạo và các Tổ kỹ thuật để tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng thành công chuỗi sản xuất thịt gà chế biến đạt yêu cầu của nước nhập khẩu.

- Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch năm 2016 và xây dựng kế hoạch chi tiết cho năm 2017 và các năm tiếp theo để tổ chức triển khai các kế hoạch tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này.

- Định kỳ tổ chức họp và báo cáo kết quả cho Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền của nước nhập khẩu để cập nhật các yêu cầu, điều kiện đối với sản phẩm xuất khẩu. Đàm phán mở rộng phạm vi mặt hàng xuất khẩu. Trước mắt tập trung vào sản phẩm thịt gà chế biến xuất khẩu sang Nhật Bản, sau đó đàm phán mở rộng xuất khẩu các loại sản phẩm gia cầm và các thị trường khác.

### **2. Các Cục, Vụ thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

Các Cục, Vụ có liên quan phối hợp với Cục Thú y thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

### **3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố:**

- Tham mưu và trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành cơ chế, chính sách của địa phương và các văn bản chỉ đạo Ủy ban nhân dân các cấp, các Sở, ban ngành tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp để hỗ trợ xây dựng chuỗi sản xuất thịt gà chế biến đạt yêu cầu của nước nhập khẩu.

- Thành lập Ban chỉ đạo và các Tổ kỹ thuật để tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng chuỗi sản xuất thịt gà chế biến đạt yêu cầu của nước nhập khẩu.

- Phối hợp với Cục Thú y và các đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Căn cứ Kế hoạch này, chỉ đạo các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết của địa phương và trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt, bố trí đủ kinh phí để triển khai thực hiện.



- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của địa phương hướng dẫn, tuyên truyền các cơ sở tham gia chương trình giám sát, tạo vùng đệm an toàn dịch bệnh.

- Định kỳ báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cục Thú y) kết quả triển khai Kế hoạch này.

#### **4. Chi cục Thú y:**

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết của địa phương và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, bố trí kinh phí để tổ chức triển khai thực hiện. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, đặc biệt triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, giám sát chủ động dịch bệnh trên đàn gia cầm tại các vùng sản xuất gà giống, chăn nuôi gà thịt, giết mổ, chế biến thịt gà và tại các vùng đệm.

- Tham gia đầy đủ các khóa tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ. Tổ chức hướng dẫn, tập huấn cho các cơ sở sản xuất thức ăn, chăn nuôi gà tại các vùng sản xuất gà giống, chăn nuôi gà thịt, giết mổ và chế biến thịt gà và tại các vùng đệm.

- Tuyên truyền, khuyến khích và hướng dẫn người chăn nuôi tích cực tham gia các chương trình giám sát dịch bệnh, thực hiện quy trình an toàn sinh học và vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

- Định kỳ hàng tháng báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch.

#### **5. Doanh nghiệp xuất khẩu:**

- Các doanh nghiệp có nhu cầu sản xuất thịt gà chế biến xuất khẩu gửi văn bản đề nghị cho Cục Thú y và Chi cục Thú y sở tại.

- Căn cứ các quy định tại Thông tư số 14/2016/TT-BNNPTNT ngày 02/6/2016; Thông tư số 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 và yêu cầu của nước nhập khẩu, chủ động xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giám sát dịch bệnh, quy trình an toàn sinh học, điều kiện vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất thức ăn, sản xuất gà giống, chăn nuôi gà thịt, giết mổ, chế biến thịt gà.

- Chủ động tìm hiểu, nắm bắt thông tin về thị trường; tìm kiếm đối tác thương mại.

- Hoàn thiện hồ sơ xuất khẩu theo yêu cầu của nước nhập khẩu và hướng dẫn của Cục Thú y.

- Hợp tác, đầu tư, hoàn thiện cơ sở sản xuất thức ăn chăn nuôi, sản xuất gà giống, chăn nuôi gà thịt, giết mổ, chế biến thịt gà đáp ứng các yêu cầu của nước nhập khẩu; lập danh sách các cơ sở chế biến thức ăn chăn nuôi, chăn nuôi gà giống, gà thịt, giết mổ, chế biến thông báo cho Cục Thú y và Chi cục Thú y có liên quan.



- Cam kết đảm bảo tất cả các khâu trong chuỗi sản xuất từ sản xuất thức ăn, sản xuất con giống, chăn nuôi gà thịt, vận chuyển, giết mổ, chế biến thịt gà xuất khẩu đáp ứng các yêu cầu của nước nhập khẩu và theo hướng dẫn, giám sát của Cục Thú y và Chi cục Thú y.

- Lập kế hoạch chi tiết thực hiện các nội dung có liên quan trong Kế hoạch này.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Kinh phí của Trung ương:**

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bố trí, bổ sung nguồn kinh phí cho việc thực hiện các biện pháp nghiệp vụ do các đơn vị thuộc Bộ chủ trì; Vụ Tài chính rà soát và cân đối bổ sung nguồn kinh phí để các cơ quan, đơn vị Trung ương tổ chức triển khai Kế hoạch này.

- Các đơn vị được phân công có trách nhiệm huy động nguồn lực trong hệ thống, kết hợp sử dụng nguồn thu phí, lệ phí để triển khai nội dung Kế hoạch theo phân công.

### **2. Kinh phí của địa phương:**

- Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các hoạt động do các cơ quan của địa phương thực hiện.

- Cho phép sử dụng nguồn thu phí, lệ phí để triển khai nội dung Kế hoạch theo phân công.

### **3. Kinh phí của doanh nghiệp:**

- Bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện các nội dung liên quan thuộc trách nhiệm của doanh nghiệp.

- Hỗ trợ kinh phí để tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia cầm tại các vùng sản xuất gà giống, chăn nuôi gà thịt, giết mổ, chế biến thịt gà và tại các vùng đệm.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp gửi văn bản về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cục Thú y) để phối hợp xử lý kịp thời./.

  
**BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN**





## PHỤ LỤC

### NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA CÁC ĐƠN VỊ VÀ DOANH NGHIỆP TRONG TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH XUẤT KHẨU THỊT GIA CẦM CHẾ BIẾN

(Ban hành kèm theo Quyết định số 4377/QĐ-BNN-TY ngày 26 tháng 10 năm 2016  
của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

TT	Nội dung chính	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả cần đạt được
I	<b>Rà soát, xây dựng cơ chế chính sách và các quy định</b>				
1	Rà soát, bổ sung kế hoạch giám sát dịch bệnh cúm gia cầm cấp quốc gia, cấp tỉnh; xây dựng mới kế hoạch giám sát bệnh cúm gia cầm tại các cơ sở chăn nuôi gia cầm để xuất khẩu theo tiêu chuẩn của OIE.	Cục Thú y, Chi cục Thú y	Vụ Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Thú y	12/2016	- Kế hoạch giám sát bệnh cúm gia cầm cấp quốc gia, cấp tỉnh được rà soát và bổ sung. - Kế hoạch giám sát bệnh cúm gia cầm tại các cơ sở chăn nuôi gia cầm xuất khẩu theo tiêu chuẩn của OIE được phê duyệt
2	Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát điều kiện vệ sinh thú y của cơ sở giết mổ, chế biến theo yêu cầu của nước nhập khẩu.	Cục Thú y	Vụ Tài chính, Vụ Pháp chế, Chi cục Thú y	12/2016	Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát điều kiện vệ sinh thú y của cơ sở được phê duyệt
3	Xây dựng kế hoạch giám sát an toàn thực phẩm đối với thịt gà chế biến đáp ứng các yêu cầu của nước nhập khẩu.	Cục Thú y	Cục Chăn nuôi, Vụ Tài chính, Chi cục Thú y	12/2016	Kế hoạch giám sát an toàn thực phẩm được phê duyệt
4	Xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm thịt gà chế biến.	Cục Thú y	Vụ Tài chính, Vụ Pháp chế, Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thú y	02/2017	Hệ thống truy xuất nguồn gốc được xây dựng và áp dụng
5	Xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ chuỗi sản	Cục Thú y	Cục Chăn nuôi, Sở	2017	Chính sách khuyến khích liên

TT	Nội dung chính	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả cần đạt được
	xuất thịt gà chế biến bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm để xuất khẩu.		Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thú y		kết tạo chuỗi sản xuất an toàn dịch bệnh được phê duyệt.
6	Rà soát, sửa đổi, bổ sung các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm đối với cơ sở chăn nuôi, giết mổ, chế biến, sản phẩm xuất khẩu nhằm đáp ứng yêu cầu của nước nhập khẩu.	Cục Thú y	Vụ Pháp chế, Vụ HTQT, Vụ KHCN và MT	2017	Các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm đối với cơ sở giết mổ, chế biến được rà soát, sửa đổi và phê duyệt.
<b>II</b>	<b>Thực hiện kế hoạch giám sát dịch bệnh theo yêu cầu của nước nhập khẩu và của OIE</b>				
1	Tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát quốc gia đối với bệnh cúm gia cầm.	Cục Thú y	Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thú y	Theo kế hoạch hàng năm	Văn bản hướng dẫn giám sát được ban hành
2	Hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ của Cơ quan Thú y vùng, Chi cục có chức năng quản lý chuyên ngành thú y (sau đây gọi tắt là Chi cục Thú y) xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình giám sát dịch bệnh, quy trình an toàn sinh học.	Cục Thú y	Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thú y	02/2017	Văn bản hướng dẫn giám sát được ban hành.
3	Hướng dẫn, tập huấn cho doanh nghiệp sản xuất thức ăn, con giống, chăn nuôi gà thịt, giết mổ và chế biến thịt gà xuất khẩu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát dịch bệnh, quy trình an toàn sinh học.	Cục Thú y	Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thú y, Doanh nghiệp xuất khẩu	03/2017	Văn bản hướng dẫn giám sát được ban hành. Kế hoạch giám sát được phê duyệt.
4	Xây dựng cơ sở dữ liệu để quản lý, tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả kế hoạch giám sát dịch bệnh gia cầm theo yêu cầu của nước nhập khẩu.	Cục Thú y	Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thú y	04/2017	Cơ sở dữ liệu được xây dựng

TT	Nội dung chính	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả cần đạt được
<b>III</b>	<b>Thực hiện kế hoạch giám sát an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất thức ăn, chăn nuôi gà thịt, giết mổ, chế biến, sản phẩm xuất khẩu</b>				
1	Tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát quốc gia về an toàn thực phẩm.	Cục Thú y	Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thú y	Theo kế hoạch hàng năm	Văn bản hướng dẫn giám sát được ban hành
2	Hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ của Cơ quan Thú y vùng, Chi cục Thú y xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình giám sát an toàn thực phẩm.	Cục Thú y	Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thú y	02/2017	Văn bản hướng dẫn giám sát được ban hành.
3	Hướng dẫn, tập huấn cho doanh nghiệp sản xuất thức ăn, chăn nuôi gà thịt, giết mổ và chế biến thịt gà xuất khẩu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát an toàn thực phẩm.	Cục Thú y	Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thú y, Doanh nghiệp xuất khẩu	03/2017	Văn bản hướng dẫn giám sát được ban hành. Kế hoạch giám sát được phê duyệt.
4	Xây dựng cơ sở dữ liệu để quản lý, tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả kế hoạch giám sát an toàn thực phẩm theo yêu cầu của nước nhập khẩu.	Cục Thú y	Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thú y	04/2017	Cơ sở dữ liệu được xây dựng
<b>IV</b>	<b>Phổ biến, hướng dẫn các yêu cầu của quốc tế, của nước nhập khẩu và của Việt Nam</b>				
1	Nghiên cứu, tổng hợp các quy định của quốc tế, của nước nhập khẩu và của Việt Nam về an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học và an toàn thực phẩm để tổ chức thực hiện.	Cục Thú y	Vụ HTQT	12/2017	Bản báo cáo tổng hợp và bản dịch sang tiếng Việt
2	Tổ chức hội nghị phổ biến, hướng dẫn cho các doanh nghiệp chăn nuôi, giết mổ, chế biến thịt gà có nhu cầu xuất khẩu đối với các yêu cầu của quốc tế, của nước nhập khẩu và của Việt Nam.	Cục Thú y	Vụ HTQT, Vụ TC, doanh nghiệp xuất khẩu	03/2017	Hội nghị xúc tiến xuất khẩu sản phẩm thịt gà chế biến được tổ chức
3	Hướng dẫn các doanh nghiệp về hồ sơ xuất khẩu sản phẩm thịt gà chế biến.	Cục Thú y	Vụ HTQT, Cục Chăn nuôi, DN xuất khẩu	2017	Hồ sơ được chuẩn bị

TT	Nội dung chính	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả cần đạt được
<b>V</b>	<b>Tăng cường năng lực hệ thống kiểm soát dịch bệnh, an toàn thực phẩm</b>				
1	Tăng cường năng lực kiểm soát dịch bệnh và an toàn thực phẩm theo chuỗi sản xuất thịt gà chế biến để xuất khẩu, bao gồm từ sản xuất thức ăn chăn nuôi, con giống, chăn nuôi, vận chuyển, giết mổ và chế biến thịt gà	Cục Thú y, Chi cục Thú y	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	12/2017	Có hệ thống giám sát, quản lý số liệu dịch bệnh, an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc
2	Tăng cường năng lực phòng thử nghiệm và chuẩn hóa các quy trình chẩn đoán, xét nghiệm, phân tích các loại mầm bệnh và chỉ tiêu an toàn thực phẩm đáp ứng yêu cầu của các nước nhập khẩu, phù hợp với tiêu chuẩn quốc tế.	Cục Thú y	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Thú y	06/2017	Báo cáo năng lực, các quy trình xét nghiệm, phân tích được ban hành
3	Tăng cường năng lực kiểm tra, giám sát, xét nghiệm, phân tích các loại mầm bệnh và chỉ tiêu an toàn thực phẩm tại cơ sở chăn nuôi, giết mổ, chế biến thịt gà xuất khẩu.	Cục Thú y	Cục Thú y và các đơn vị thuộc Cục, Doanh nghiệp xuất khẩu	06/2017	Báo cáo năng lực, các quy trình xét nghiệm, phân tích được phê duyệt
<b>VI</b>	<b>Đánh giá chuỗi sản xuất thịt gà chế biến xuất khẩu</b>				
1	Đánh giá và chứng nhận an toàn dịch bệnh đối với cơ sở chăn nuôi gà giống, gà thịt cung cấp nguyên liệu cho cơ sở giết mổ, chế biến thịt gà xuất khẩu.	Cục Thú y	Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thú y, Cơ sở chăn nuôi	12/2017	Báo cáo kết quả được thực hiện, kèm theo số lượng các cơ sở được chứng nhận
2	Đánh giá, chứng nhận điều kiện vệ sinh thú y đối với cơ sở giết mổ, chế biến thịt gà xuất khẩu.	Cục Thú y	Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thú y, Cơ sở giết mổ chế biến thịt gà xuất khẩu	12/2017	Báo cáo kết quả được thực hiện, kèm theo số lượng các cơ sở được chứng nhận

TT	Nội dung chính	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả cần đạt được
<b>VII</b>	<b>Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền của nước nhập khẩu</b>				
1	Thống nhất các yêu cầu, thủ tục và hồ sơ đối với việc xuất khẩu thịt gà chế biến.	Cục Thú y	Vụ HTQT, Cục Chăn nuôi	2017-2018	Báo cáo kết quả làm việc
2	Hoàn thiện hồ sơ xuất khẩu thịt gà chế biến	Cục Thú y	Vụ HTQT, Vụ TC, Doanh nghiệp xuất khẩu	2017-2018	Báo cáo đánh giá của nước nhập khẩu
3	Chuẩn bị các nội dung, tiếp đón đoàn thanh tra của cơ quan có thẩm quyền nước nhập khẩu sang đánh giá, công nhận chuỗi sản xuất thịt gà chế biến đạt tiêu chuẩn xuất khẩu.	Cục Thú y	Vụ HTQT, Vụ TC, Doanh nghiệp xuất khẩu	2017-2018	Báo cáo của các đoàn công tác
4	Tổ chức các đoàn công tác sang các nước để đàm phán, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và rào cản kỹ thuật để xuất khẩu thịt gà chế biến và các sản phẩm gia cầm khác của Việt Nam.	Cục Thú y	Cơ quan Thú y vùng, doanh nghiệp xuất khẩu	2016-2018	Số thủ tục và hồ sơ được thống nhất

2